ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ПОСЕЛОК ВОРОТЫНСК»
Калужская область

от 20.11.2020г 				п. Воротынск					№ 288

Об утверждении муниципальной
программы " Благоустройство
территории городского поселения
 «Поселок Воротынск» на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях повышения уровня благоустройства территории городского поселения «Поселок Воротынск» и создания комфортных условий для проживания населения городского поселения «Поселок Воротынск» администрация городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу "Благоустройство территории городского поселения "Поселок Воротынск" на 2021-2025 годы", согласно Приложению №1.
2. Постановление администрации городского поселения «Поселок Воротынск»
от 03.11.2016 г. № 365 считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года. Постановление подлежит размещению на официальном сайте городского поселения "Поселок Воротынск" -www.admvorotynsk.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы - начальника отдела городского хозяйства и архитектуры администрации ГП "Поселок Воротынск" А.С.Яковлева.

Глава администрации
городского поселения
"Поселок Воротынск" 							А.Н. Шакура

Приложение №1 к постановлению администрации ГП «Поселок Воротынск»
от 20.11.2020 №288

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК ВОРОТЫНСК» НА 2021-2025 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование  программы
	муниципальная программа «Благоустройство территории городского поселения «Поселок Воротынск» на 2021-2025 годы»

	Заказчик  программы
	Администрация  городского поселения "Поселок Воротынск"

	Разработчик программы
	Отдел городского хозяйства и архитектуры администрации ГП «Поселок Воротынск»

	Цели программы
	Повышение уровня благоустройства территории городского поселения и создание комфортных условий для проживания населения

	Задачи программы
	· Повышение уровня благоустройства, санитарно-эпидемиологического состояния, экологической безопасности территории городского поселения «Поселок Воротынск».
· Улучшение архитектурного облика городского поселения «Поселок Воротынск», строительство новых объектов благоустройства и реконструкция существующих объектов благоустройства.
· Улучшение освещения улиц (капитальный ремонт, содержание и оплата уличного освещения, монтаж и демонтаж праздничной иллюминации и т.д.).
· Строительство и реконструкция объектов озеленения. Уход за зелеными насаждениями и сохранность зеленого фонда.
· Содержание и обслуживание муниципальных кладбищ (в том числе захоронение, транспортировка в морг и из морга неизвестных, отказных, и невостребованных тел умерших).
· Решение жизненно важных вопросов содержания благоустройства, санитарной очистки территорий.
· Укладка тротуарной плитки и бордюров пешеходных дорожек, скверов, парков.
· Восстановление и установка новых малых архитектурных форм.
· Обустройство и содержание детских площадок.
· Работы по уточнению территорий.

	Объемы и источники финансирования
	Источниками финансового обеспечения программы являются средства бюджета муниципального образования «Поселок Воротынск»  в следующих размерах:
в 2021 году - 34000 тыс. рублей;
в 2022 году - 36720 тыс. рублей;
в 2023 году – 39657,6 тыс. рублей;
в 2024 году – 42830,2 тыс. рублей.
в 2025 году – 46256,6 тыс. рублей.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	· Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации ГП «Поселок Воротынск»
· Координацию деятельности всех участников Программы осуществляет Отдел  городского хозяйства и архитектуры администрации ГП «Поселок Воротынск»

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	· улучшение внешнего облика городского поселения и мест массового пребывания населения;

1. Общие положения

Актуальность разработки муниципальной программы по благоустройству территории городского поселения «Поселок Воротынск» на 2021-2025 гг. очевидна. Улучшение внешнего облика городского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды, благоустройство дворовых и внутриквартальных территорий и дорог, организация досуга населения на детских игровых и спортивных площадках, увеличение площадей зеленых насаждений и обустройство комфортных зон отдыха - все это является первоочередными задачами выполнения данной Программы.

2. Анализ существующего положения, содержание проблемы
и необходимость ее решения

Характеристика текущего состояния, основные проблемы ремонта и благоустройства общественных территорий, а также мест массового пребывания населения, анализ причин возникновения проблем и описание основных возможных рисков реализации муниципальной программы.
Общественные территории являются важнейшей составной частью транспортной системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния проездов к дворовым территориям, пешеходных коммуникаций и автомобильных дорог во многом зависит качество жизни населения. Текущее состояние большинства таких территорий не соответствует современным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации, а именно: значительная часть асфальтобетонного покрытия внутриквартальных проездов имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий с момента массовой застройки городского поселения «Поселок Воротынск» многоквартирными домами. Истек, практически не производятся работы по озеленению, малое количество парковок для временного хранения автомобилей, недостаточно оборудованных детских и спортивных площадок, значительный износ пешеходных коммуникаций.
Существующее положение обусловлено рядом факторов: нарушение градостроительных норм при застройке городских территорий, введение новых современных требований к благоустройству и содержанию территорий, недостаточное финансирование программных мероприятий в предыдущие годы, отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения.
До настоящего времени благоустройство осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов благоустройства. Некоторые виды работ по благоустройству практически не производились: работы по содержанию зеленых зон, организации новых детских игровых площадок для отдыха детей разных возрастных групп, устройство парковок для временного хранения автомобилей, организация уличного освещения.
Важнейшей задачей органов местного самоуправления городского поселения «Поселок Воротынск» является формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание дворовых территорий, выполнение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации по устойчивому развитию городских территорий, обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.

3. Цели и задачи программы

Для поддержания общественных территорий и мест массового пребывания населения в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности разработана муниципальная программа «Благоустройство территории городского поселения «Поселок Воротынск» на 2021-2025 годы» (далее – муниципальная программа), которой предусматривается целенаправленная работа по следующим направлениям:
· Повышение уровня благоустройства, санитарно-эпидемиологического состояния, экологической безопасности территории городского поселения «Поселок Воротынск».
· Улучшение архитектурного облика городского поселения «Поселок Воротынск», строительство новых объектов благоустройства и реконструкция существующих объектов благоустройства.
· Улучшение освещения улиц (капитальный ремонт, содержание и оплата уличного освещения, монтаж и демонтаж праздничной иллюминации и т.д.).
· Строительство и реконструкция объектов озеленения. Уход за зелеными насаждениями и сохранность зеленого фонда.
· Содержание и обслуживание муниципальных кладбищ (в том числе захоронение, транспортировка в морг и из морга неизвестных, отказных, и невостребованных тел умерших).
· Решение жизненно важных вопросов содержания благоустройства, санитарной очистки территорий.
· Укладка тротуарной плитки и бордюров пешеходных дорожек, скверов, парков.
· Восстановление и установка новых малых архитектурных форм.
· Обустройство и содержание детских площадок.
· Работы по уточнению территорий.
Комплексное благоустройство общественных территорий и мест массового пребывания населения позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни жителей.
При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов:
· риски, связанные с изменением бюджетного законодательства;
· финансовые риски: финансирование муниципальной программы не в полном объеме в связи с неисполнением доходной части бюджета поселения.
В таком случае муниципальная программа подлежит корректировке.
Одним из приоритетов реализации программы является обеспечение надлежащего технического и санитарно-гигиенического состояния общественных территорий и мест массового пребывания населения, создание комфортной территории для жизнедеятельности населения.

4. Социальная значимость программы

Реализация запланированных мероприятий в 2021-2025 годах позволит удовлетворить большую часть обращений граждан о неудовлетворительном состоянии общественных территорий и мест массового пребывания населения, а также обеспечит благоприятные условия проживания населения, что положительно отразится и на повышении качества жизни в целом.
Оценка эффективности муниципальной программы проводится администрацией городского поселения и осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие городского поселения «Поселок Воротынск».
Отдел городского хозяйства и архитектуры администрации городского поселения «Поселок Воротынск» осуществляет мониторинг ситуации и анализ эффективности выполняемой работы.

5. Сроки реализации программы

Сроки реализации программы - 2021-2025 годы.

6. Система программных мероприятий реализации Программы

Программные мероприятия отражены в приложении №1 к Программе.

Приложение №1
к программе

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации муниципальной программы
"Благоустройство территории городского поселения "Поселок Воротынск" на 2021-2025 годы"

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки
реализации
	Участник
программы
	Источники
финанси- рования
	Сумма
расходов
всего
(тыс.руб)
	В том числе по годам
реализации программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Улучшение освещения улиц (капитальный ремонт, ремонт и содержание объектов наружного освещения, оплата уличного освещения)
	2021 - 2025г.г.
	Администрация
ГП "Поселок
Воротынск"
	Местный
бюджет
	25000
	5000
	5000
	5000
	5000
	5000

	2.
	Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (прочие мероприятия по благоустройству)
	2021 - 2025г.г.

	Местный бюджет
	199464,4
	34000
	36720
	39657,6
	42830,2
	46256,6

	Итого

	224464,4

7. Ресурсное обеспечение программы

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджета ежегодно уточняются в соответствии с решением Собрания представителей городского поселения "Поселок Воротынск" о местном бюджете.

8. Организация управления программой и контроль за
ходом ее реализации

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации ГП «Поселок Воротынск».
Координацию деятельности всех участников Программы осуществляет Отдел городского хозяйства и архитектуры администрации ГП «Поселок Воротынск».
Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет муниципальный заказчик - администрация городского поселения "Поселок Воротынск".
Контроль реализации программы осуществляется один раз в год.